
AZIENDA SANITARIA LOCALE TO 4

Via Po n. 11 – 10034 CHIVASSO (TO) 

BANDO DI GARA

PROCEDURA DI GARA APERTA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO

PROFESSIONALE  FINALIZZATO  ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,

COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,

EVENTUALE DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN

FASE DI ESECUZIONE, NONCHÉ SERVIZI TECNICI CONNESSI PER I LAVORI DI

MESSA  A  NORMA  AI  FINI  DELL’OTTENIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI

PREVENZIONE INCENDI, DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI IVREA (TO) 

(CIG 833812024C - CUP E76G19000290002)

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice

I.1) Denominazione e indirizzi 

Denominazione: AZIENDA SANITARIA LOCALE TO4

Indirizzo: VIA PO n. 11 – 10034 CHIVASSO (TO)

Punti di contatto: S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE A.S.L. TO4 – Settore Patrimoniale: 

Arch. Fabrizio De Mitri – D.ssa Annunziata Facchinetti – Geom. Laura Tapparo

Telefono: cell. 3357243953 - tel. 011.9217334 - 0125.414406

E-mail: fdemitri@aslto4.piemonte.it  ;   afacchinetti@aslto4.piemonte.it  ;   ltapparo@aslto4.piemonte.it      

Indirizzo Internet: www.aslto4.piemonte.it

I.3) Comunicazione

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sulla piattaforma MEPA, sulla

quale dovranno essere inviate le offerte.

SEZIONE II: Oggetto 

II.1.1) Denominazione:

Incarico  professionale  finalizzato  alla  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, eventuale direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché servizi
tecnici connessi per i lavori di messa a norma ai fini dell’ottenimento del certificato di prevenzione incendi del
Presidio Ospedaliero di Ivrea (TO)

II.1.2) Codice CPV principale: 71300000-1

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi di ingegneria e architettura

1

mailto:ltapparo@aslto4.piemonte.it
mailto:afacchinetti@aslto4.piemonte.it
mailto:fdemitri@aslto4.piemonte.it


II.1.4) Breve descrizione:

L’incarico professionale finalizzato alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase

di  progettazione,  eventuale  direzione lavori  e coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione,

nonché servizi tecnici connessi per i lavori di messa a norma ai fini dell’ottenimento del certificato di

prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Ivrea (TO) comprende lo svolgimento delle seguenti

prestazioni professionali CPV 71300000-1:

1. Analisi dello stato attuale, verifica dell’effettivo divario della situazione attuale rispetto alla

condizione  ottimale  di  esercizio  ed  individuazione  degli  interventi  (la  Stazione  Appaltante

mette a disposizione dell’aggiudicatario l’ultimo progetto presentato ai VVF);

2. Progettazione esecutiva dell’intervento comprensiva di tutti gli elaborati elencati negli artt. 33-

43 del DPR 207/2010;

3. Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione;

4. Attività connesse all’ottenimento di permessi, autorizzazioni, pareri da parte di Enti terzi (ad es.

VVF,  Comuni,  etc.)  che  sarà  necessario interpellare  per  le  finalità  dell’Azienda in  fase  di

progettazione nonché per l’avvio e la regolare esecuzione dell’appalto;

5. Eventuale Direzione, contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo, elaborati di fine lavori e

quant’altro connesso alla fase esecutiva dell’intervento;

6. Eventuale Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione;

7. Eventuali  Elaborati,  relazioni,  pratiche e modulistica di Prevenzione Incendi finalizzate alla

presentazione della SCIA ai VV.F. al termine dei lavori (compresa l’impiantistica e i locali

tecnici connessi);

8. Eventuale attestazione di agibilità e connesse attività finalizzate alla presentazione a fine lavori

della segnalazione certificata al Comune ai sensi dell’art. 24 del DPR 380/2001.

Le prestazioni  professionali  richieste  relative  alla  fase  di  progettazione fino all’aggiudicazione dei

lavori sono quelle sopra elencate dalla n. 1 alla n. 4. 

La  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  confermare  l’incarico  connesso  all’esecuzione  dei  lavori  ossia  le

prestazioni come sopra elencate dalla n. 5 alla n. 8.

II.1.5) Valore totale stimato

L’importo totale a base di gara, comprensivo di ogni onere e spesa ed al netto di oneri previdenziali,

assistenziali e IVA è pari a € 105.344,99, così suddiviso:

Descrizione Prestazione CPV P (principale) CORRISPETTIVO
E (eventuale)

Fase progettazione: prestazioni da n. 1 a n. 4 71300000-1 P € 36.270,12
Fase esecuzione: prestazioni da n. 5 a n. 8 71300000-1 E € 69.074,87

Importo totale a base di gara € 105.344,99

L’importo  a  base  di  gara  è  stato  calcolato  ai  sensi  del  Decreto  Ministero  della  Giustizia  17/06/2016

2



“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016”.

II.1.6) Lotti: no

II.2.3) Luogo di esecuzione

Codice NUTS: ITC11

Luogo principale di esecuzione: Presidio Ospedaliero di Ivrea (TO)

II.2.4) Descrizione dell’appalto:

Incarico  professionale  finalizzato  alla  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione, eventuale direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché servizi

tecnici connessi per i lavori di messa a norma ai fini dell’ottenimento del certificato di prevenzione incendi del

Presidio Ospedaliero di Ivrea (TO).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione:  offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del

miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  La

valutazione dell’offerta sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:

OFFERTA PUNTEGGIO MASSIMO
Offerta Tecnica 70 Punti
Offerta Economica 30 Punti
TOTALE 100 PUNTI

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione indicati al punto 13.1 del

disciplinare di gara.

II.2.7.) Durata del contratto d’appalto

Le prestazioni oggetto dell’appalto riferite alla progettazione devono essere eseguite nel termine

massimo complessivo di n. 75 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di avvio della

progettazione definita dal RUP, secondo le seguenti indicazioni:

- analisi stato di fatto: max 30 giorni

- progettazione esecutiva: max 45 giorni

L’Azienda si riserva di avviare le prestazioni contrattuali anche nelle more della stipula contrattuale sotto le

riserve di legge.

II.2.10) Varianti: no

II.2.11) Opzioni: la Stazione Appaltante si riserva di affidare l’incarico professionale relativo alle prestazioni

professionali inerenti all’esecuzione dell’intervento elencate dal n. 5 al n. 8 dell’art. 3 del disciplinare di gara e

del punto II.1.4) del presente bando. Nessun compenso potrà pretendere il concorrente che si è aggiudicato

l’appalto nel caso in cui non gli venga affidato l’incarico di cui alle voci da n. 5 a n. 8 ma verrà effettuata una

nuova gara di appalto.

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

III.1) Condizioni di partecipazione

3



III.1.1.)  Abilitazione  all’esercizio  dell’attività  professionale,  inclusi  i  requisiti  relativi  all’iscrizione

nell’albo professionale o nel registro commerciale

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art.

80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Sono comunque esclusi gli  operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art.  53,

comma 16-ter, del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165.

Requisiti di idoneità previsti al punto 7.1 del disciplinare di gara, ossia:

Requisiti concorrente:

a) i requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016 n. 263

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 

83, comma 3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito Albo corrispondente previsto dalla  

legislazione nazionale di appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti  

nello Stato nel quale è stabilito.

b) (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto 

dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara.

Requisiti Gruppo di Lavoro:

Per il professionista che espleta l’incarico oggetto dell’appalto:

c) iscrizione agli appositi Albi Professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto 

del soggetto personalmente responsabile dell’incarico.

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 

83, comma 3 del Codice, presenta registro commerciale corrispondente o dichiarazione giurata 

o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

Il concorrente indica, nella domanda di partecipazione, il nominativo, la qualifica professionale

e gli estremi dell’iscrizione all’Albo del professionista incaricato.

Per il professionista che espleta l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione:

d) i requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs. 81/2008.

Per il professionista antincendio:

e) iscrizione nell’elenco del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 139 del 8  

marzo 2006 come professionista antincendio.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un massimale non inferiore ad € 250.000,00 di cui al

punto 7.2 del disciplinare di gara.

III.1.3) Capacità tecnica e professionale

Elenco di servizi di ingegneria e di architettura - da intendersi come servizi ultimati - espletati negli

ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando e relativi a lavori corrispondenti alle

4



categorie e ID indicate nella successiva tabella e il cui importo minimo complessivo, è almeno pari ad €

1.500.000,00 come riportato nella seguente tabella e di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara.

Categoria ID Valore dell’opera Importo minimo richiesto
(DM 17.6.2016) per il requisito di cui alla lett. g)

Edilizia e Impianti E.10; IA.03; IA.04 € 700.000,00 € 1.500.000,00

III.1.5) Appalti riservati: No

III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione:  secondo quanto previsto al punto 7.1 del

disciplinare di gara e al punto III.1.1) del presente bando.

SEZIONE IV: Procedura

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta, ai sensi art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte:

Data 20/07/2020 alle ore 12.00, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara.

IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta

Giorni 180 consecutivi decorrenti dal termine ultimo di presentazione delle offerte di cui al precedente punto

IV.2.2) e comunque fino ad avvenuta aggiudicazione.

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

Data: 03/08/2020 ore 10.00 presso gli Uffici della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale – Settore Patrimoniale

presso l’Ospedale di Ciriè (TO) – Via Battitore n. 7/9 – Palazzina Uffici 2° Piano

I concorrenti interessati potranno partecipare presenziando alla seduta pubblica di apertura delle offerte; sono

ammessi ad assistere alle sedute pubbliche i professionisti singoli, i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero

soggetti muniti di specifica delega (uno per concorrente) loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.

SEZIONE VI: Altre informazioni

VI. 3) Informazioni complementari

Tutta la documentazione di gara è liberamente visionabile e scaricabile dalla piattaforma MEPA. Le
informazioni  di  dettaglio  e  tutte  le  ulteriori  precisazioni  in  merito  alla  procedura  di  gara  sono
specificate nel disciplinare. 
Ulteriori  eventuali  precisazioni  ritenute  utili  dalla  Stazione  Appaltante  saranno  pubblicate  sulla
piattaforma MEPA e sul sito aziendale. Tali precisazioni andranno ad integrare a tutti gli effetti la lex di
gara. Le offerte, unitamente alla documentazione richiesta dalla Stazione appaltante, dovranno essere
inoltrate esclusivamente mediante la piattaforma MEPA secondo le modalità lì stabilite. Non si terrà
conto di offerte eventualmente pervenute in altra forma ovvero oltre il termine stabilito dal disciplinare
di gara.
Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente così come previsto dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
E'  facoltà della Stazione appaltante di  non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto così come previsto dall’art. 95,
comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto a suo

5



insindacabile giudizio senza incorrere in richiesta danni, indennità o compensi da parte dei concorrenti
e/o aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 C.C.
Tutte le comunicazioni tra Stazione Appaltante e operatori economici inerenti la procedura di gara si
intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese attraverso l’Area Comunicazioni messa
a  disposizione  dal  MEPA  mediante  l’apposita  funzione  “Invia  Comunicazione”  presente  nella
piattaforma.
Le  risposte  alle  richieste  di  chiarimento  di  interesse  generale  e/o  eventuali  ulteriori  informazioni
sostanziali in merito alla presente procedura saranno inviate a tutti gli operatori economici concorrenti
attraverso l’apposita funzione presente sulla piattaforma e sul sito aziendale www.aslto4.piemonte.it –
Area  “L’Asl  da  te”  -  Sezione  “Fornitori”  -  “Gare  d’appalto”  nella  sezione  dedicata  alla  presente
procedura. Tali precisazioni andranno ad integrare a tutti gli effetti la lex di gara.

VI. 4) Procedure di ricorso

VI. 4. 1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

T.A.R. Piemonte - Torino

VI.4.3) Procedure di ricorso

Secondo i termini previsti dalla normativa vigente

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

A.S.L. TO4 – S.C. Legale e Assicurazioni Via Po n. 11 – 10034 Chivasso (TO) – Tel. 011.9176373 – Fax

011.9176322

Responsabile del Procedimento: Arch. Giovanni Rizzo.

Ciriè, 26/06/2020

S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale

Settore Patrimoniale

        Il Dirigente

                 Arch. Fabrizio De Mitri

6

http://www.aslto4.piemonte.it/

